Dices: Si contemnere talem mo-
dum præscriptum & præceptum à Pa-
pa aliquando est peccatum mortale,
ut dicemus; ergo semper erit peccatum
mortale; ergo etiam qui semel contra-
faciet tali præcepto, peccabit mortaliter:
neque enim videtur maior ratio
vnius quam alterius; ergo aut num-
quam aut semper erit tale peccatum.

Resp. negando sequelam. Nam,
ut dictum est, ut malitia sit lethalis in
ijs quæ sunt contra præcepta Eccle-
siastica, debet esse intentio aliqua aut
formalis aut saltem virtualis contra-
faciendi præceptio Ecclesiastico: quæ
tamen intentio ut sic numquam mor-
taliter interpretatur esse, nisi post ali-
quos actus perfectos & consumma-
tos. Quare non est mirum, si ille qui
primo, secundo, vel etiam tertio con-
trahat, non peccet saltem mortaliter;
peccare autem intelligatur ille idem,
si quarto, quinto, & sic deinceps non
obediret: nam tunc intelligitur & præ-
sumitur incipere contemptus & inobe-
dientia, saltem virtualis, sufficiens ad
culpam mortalem. Quare sit

TERTIA CONCLVSIQ. Ex inaduer-
tentia, non tamen affectata, si bis re-
citaret vnum Officium pro alio quod
recitare deberet, posset peccare ve-
nialiter, vel etiam nullo modo pec-
care. Hanc inter alios docent Philiar-
chus sup. cap. 6. conclusione 2. Jac. de
Graff. num. 18. Pater autem Conclu-
sio, quod inaduentia tollit actum
voluntarium, ex D. Thoma p. 2. q. 6.
art. 8. & sequitur Caietan. ibi; sine quo
numquam erit peccatum, ex textu in
cap. primum, 15. quæst. 1: ergo quis ex
inaduentia inuentus talem ordinem
excusatur à peccato, aut saltem à tan-
to, licet non à toto. Dixi, Nisi sit affec-
tata talis inaduentia: nam ut sic
certè delinquens à peccato non excusa-
retrur, vi habet D. Thom. par. 2. q. 76.
articulo 3.

VLTIMA CONCLVSIQ. Inuertere
modum, formam & ordinem præscri-
ptum in nouo Breuiario Romano à
Pio V. ad lib. um, vel etiam in frau-
dem, ut si sit faciendum de Feria, fiat
de Sancto, & è contra, idque pluries,
cenleo omnino esse peccatum morta-
le. Habent hanc sententiam Doctores
supracitati in tertia sententia, & patet
argumento, cui non videtur posse fa-
tisieri, nisi fingantur commenta &
tergiuersationes; & deducitur ex ijs
quæ præmisimus, & est: quia quo-
tiescumque quis subditus facit contra
præceptum sui Superioris habentis
iurisdictionem non impeditam, ac vo-
lentis huiusmodi præcepto subditos
obligare in re graui, certè ille pecca-
bit mortaliter. Sed in casu nostro, Cle-
rici obligati ex aliquo titulo ad reci-
tandum diuinum Officium faciunt
contra præceptum Pij V. intendentis,
& volentis illos obligare ad obedien-
dum sub peccato mortali; ergo. Maior
supponitur

supponitur vera. Minor patet, quia ex triplici capite, ut supra præsuppositum est, colligi potest, quæ sit intentio Superioris in suis legibus, in ordine ad obligandos subditos ad obedendum sub lethali culpa, ex materia scilicet de qua agit Superior; ex verbis quibus vtitur in præcipiendo quod intendit; & ex pœnis quas infligit contra inobedientes: sed hæc tria habemus in prædicta Constitutione Pij V. qua præcipit ac præscribit diuinum Officium; ergo præceptum, quod in ea continetur, erit ad mortale. Quod verò illa tria repertantur, facile patet. Et

Primò, quod attinet ad materiam, de qua agit Pontifex in dicta Constitutione, aperte colligitur, illam esse grauem; sic enim habet Pontifex in illa: *Hanc orandi varietatem grauissime ferens.* Certe illud Aduerbiū superlatiuū *grauiſſimè* ostendit rei grauitatem, de qua ibi tractat Papa, ut fateatur se illa grauissimè premi. Et quidem potuit iure optimo Papa id dixisse. Quia enim, sublata vniōne in recitandis Horis diuinis (quæ tamen maximè in Ecclesia Dei seruari debet) periculum erat in mora, ne animorum Christi fidelium vnitatis scinderetur, &c, ut ait Aragona *sup. dubio quinto*, ne schismatis causa & ansa fragilibus daretur; ideo Papa ibidein multū ait se in eo elaborare, quantum fieri possit, ut saltem maiori ex parte illa vnitatis reddatur Ecclesia Dei: id quod optimè declarauit instituendo, ordinando, præcipiendo ac præscribendo certum psallendi modum in Dei Ecclesia. Quare meritò Papa asseruit, se grauissimè ferre illam varietatem in recitandis Horis Canonicis; ut scilicet sic ostenderet, quanta

res sit, quam ipse præciperet. Et hæc de materia.

Secundò, quod attinet ad verba, quibus vtitur Papa in prædicta Constitutione, illa talia sunt, ut benè possit dignosci, quæ fuerit eius intentio, obligandi scilicet contrà facientes & inobedientes ad tantum peccatum. His enim verbis vtitur Papa in ea Constitutione, *Præcipimus obseruari; Propositis pœnis per Canonicas sanctiones; Statuentes omnino teneri; subemus ut procurent, &c.* Præterea illud Aduerbiū *omnino*, cum suo Verbo, scilicet *teneri*, satis declarat omnimodam Papæ voluntatem, ut quæ iubentur seruentur, ut omittam alia verba huiusmodi: quæ si diligenter attendantur, sine dubio ita euidenter ostendunt huiusmodi obligationem ad peccatum lethale, ut omnino contrarium afférere, extra rationem videatur.

Tertiò, quod attinet ad pœnas inflatas in ea Constitutione, etiam si Papa eas non apponat nouas, adhuc iam tamen latae comprobant, ac ratas haber; casque etiam extendit non solum contra eos qui vñi sint Breuiario veteri, & non nouo à se determinato, sed etiam contra eos, qui prædictum Officium secundūm assignatum modum, formam ac rationem non recituerint. Quare mihi certum videtur, illas pœnas, quæ contrahuntur à non recitantibus diuinum Officium, contrahi etiam à non recitantibus secundūm modum & formam præscriptam in eadem Constitutione, ut patet ex verbis ibidem positis. Sic enim habet Papa: *Statuentes Breuiarium ipsum nullo vñquam tempore, &c.* & post nonnulla sic habet: *Ac quoscumque, qui Horas Canonicas, &c. vñque ad illa verba, nisi hat sola formula satisfacere*

Vv posse,

posse, &c. Ex quibus clare patet, pœnas iam inflatas à Canonibus contra non recitantes quotidie diuinum Officium, intelligi etiam inflatas contra eos, qui non seruant in eo recitando præscriptum modum à Papa. Quæ utem sint huiusmodi pœnae, & quam graues, legantur *Couaruias lib. Variar. resolut. 3. num. 10. Nauar. tum de Oratione & Horis Canonicis cap. 7. num. 6. tum in Manuali cap. 25. n. 122. Cosmas Philiarchus sup. cap. 12. Rodriguez sup. c. 146. Iacob. de Graffys lib. 2. cap. 150.*

Ex quorum doctrina satis aperte colligitur, præter culpam mortalem, quam contrahunt non recitantes debitum diuinum Officium quotidie, contrahere etiam aliam obligationem restituendi fructus pro debita portione: & colliguntur ex Extrauaganti Pij V. quæ refertur per *Nauar. in Sum. c. 25. num. 122.* vt alia omittant Concilia, cùm id ad presentem difficultatem non faciat, &c. An autem hæc pœna restituendi fructus perceptos à non recitantibus sic diuinum Officium sit grauis, an leuis, dicant, qui premuntur hoc onere restituendi. Nulla enim res iam reperitur apud mortales, quam magis vexentur, quam illa in qua reperitur ratio accepti & dati, præfertiū verò cùm de restituendo agitur. Dicant Confessarij, dicant alij quicumque, quibus huiusmodi negotia aliquando data ac demandata sunt, vel ipsa experientia docet, vt omne aliud negotium facilius aggrediantur quam hoc, in quo agendum sit de alieno restituendo. Cùm igitur in casu nostro & materja sit grauis, & verba, quibus vtritur Papa, maximè vrgeant, & prætereat reperiantur suæ pœnae, exque grauiores; reuerâ omnino concluden-

dum videtur, eam fuisse intentionem ac mentem Pontificis Pij V. vt scilicet obligaret transgressores ad peccatum lethale, quod à nobis erat probandum.

Confirmatur ex *Nauar. de Oratione & Horis Canonicis num. 27.* Non patere præceptis Ecclesiasticis in re graui, mortiferum peccatum est; ergo & in re nostra, quæ est res grauis, vt probatum est, non obediens Papæ, erit mortale.

Confirmatur secundò ex *D. Thom. quest. 83. artic. 4.* peccatum veniale non consistit in non adimplendo præcepta, neque in transgrediendo præcepta, quia in hoc consistit peccatum mortale: sed qui non dicit Officium diuinum secundūm præscriptum à Papa, non adimplet præceptum eius, idque transgreditur; ergo peccare dicendus est mortaliter, non venialiter.

Patet secundò eadem Conclusio. Tollere vnitatem Ecclesiaz, est sine dubio peccatum lethale, contra Ius diuinum atque Ecclesiasticas traditiones, vt alibi dictum est; ergo etiam tollere talem vnitatem in Ecclesia, erit etiam peccatum mortale. Patet Sequela, quia quotiescumque aliqua actio est mala secundūm se, semper est talis; ergo, si tollere vnitatem Ecclesiaz semper est malum, etiam tollere talem vnitatem erit malum, & consequenter peccatum mortale: sed nolle assentiri & obediens præcepto Ecclesiastico ac præscripto Papæ, quo ipse vult vnitatem in recitandis Officijs diuinis, & si non explicitè, implicitè tamen, & virtute, est nolle talem vnitatem Ecclesiaz à Papa præscriptam; ergo, &c. Quod autem vnitatis in Officijs recitandis sit necessaria, præter dictam Constitutionem Pij V. habet etiam Concilium Tolestanum IV. cap. 2. vbi inquit: *Vnus ordo orandi*

orandi & psallendi per omneſ Hispa-
niam & Galliam conſervatur, unuſ moduſ in Miſſarum ſolemnijs, unuſ in
veſpertiniſ Officijs, quia una Fide &
una Regno continuemur, ſcilicet Chriſto;
ergo Clericus, tollens ex ſuo marte
hac vnitatem ab Eccleſia preſcriptam,
peccabit mortaliter, non venialiter.

Confirmatur primò, quia omnis
lex conformis rectæ rationi obligat ad
mortale transgredioſes: ſed ordinatio
facta à Pio V. de modo tenendo in re-
citandis Horis Canoniciſ, eſt con-
formis rectæ rationi; ergo. Patet Mi-
nor, quia recta ratio, ut in ceteris, ſic
multò magis petit vnitatem & con-
formitatem in colendo Deo, qui ma-
xime cernitur in recitandis Horis: cer-
tum autem eſt, per leges humanas
poſſe obligari hominum conſientias,
etiam ad mortale peccatum, in ijs,
quæ, etiamſi ortum non habent à di-
uinis Litteris, ſunt tamen illis confor-
mia, & habent illa tria à nobis iam
ſuprā affiſignata.

Confirmatur ſecundò, quia con-
temptus Eccleſiae in re graui ſemper
eſt peccatum mortale; ergo etiam ta-
lis contemptus in re graui erit pecca-
tum mortale: ſed qui ex ſua voluntate
non vult feruare preceptum Papæ in
recitandis Horis, virtute faltem intel-
ligitur contemnere in re graui Eccle-
ſiam; ergo peccat mortaliter. Sufficit
enim contemptus implicitus & vir-
tualis ad peccatum mortale inobedien-
tia, ſi ſit in re graui, ſicut eſt in noſtro
caſu, ut ſuprā probatum eſt.

Probatur ultimò Conclusio, quia
facillimè tolluntur fundamenta con-
trariaſ ſententiaſ. Primum enim, in
quo maximè Auctoress ſecundæ ſen-
tentiaſ fundantur, illud videtur eſſe,
Quia, inquiunt, non feruare talem or-

dinem & modum in recitandis Horis
Canoniciſ, cum non ſit contra aliquod
præceptum, non eſſe niſi peccatum
veniale. Quare, inquiunt, ſi quis v-
num Officium pro alio dicat, modò
illud, quod dicit, ſit in Breuiario nouo
Pij V. adimplere quidem præceptum
diuino Officio dicendo; peccare ta-
men, quia inuerit ordinem, ſed non
mortaliter; quia de eo non extat præ-
ceptum, ſed ſolum venialiter peccare.
Et quidem facillimè tolli hoc fun-
damentum, nemo eſt qui non videat.
Nam ſi dicamus, ut verè dicimus, &
patet ex dictis, extare iam tale præ-
ceptum de tali modo, quo quotidie
recitandæ ſunt Horæ Canonice, certè
fundamentum illud omnino ruit: &
quod huiusmodi præceptum ſit ad
mortale, cum id iam oſtenſum eſſe
existimemus, non eſt quod idem re-
petamus.

Ad fundamentum verò Lessij, qui
cum optimè animaduertifet, funda-
mentum iam ab alijs allatum nullius
eſſe roboris, excogitauit aliud ex ſuo
(quod tamen non tam re quam no-
mine à priore diſferre videtur, ſi recte
attendatur) reſpondeamus, & illud
noſtra non officere Conclusioni. Non
ſolum enim à Pio V. in ſuacita Con-
ſtitutione preſcribitur ipsa substantia
diuini Officij, ab omnibus, quorum
interest, recitandi; ſed etiam preſcri-
bitur forma & modus quibus illud
debet recitari, etiamſi illud immedia-
tè & primò intenderit Papa, hoc verò
ſecundariò: quia reuerā primus ani-
mus Pontificis Pij V. fuit tollendi cau-
ſa varia Breuiariorum, ut ipſe ait, ge-
nera, quæ paſſim circumferebantur;
ita tamen, ut deinde ſimul preſcri-
bat, & nouum Breuiarium ab omnibus
recitandum, & item modum &

Vv 2 formam

formam in eo recitando obseruandam. Quare existimo ego, vt quis nunc peccaret mortaliter, vtendo vestitis per illam Bullam Breuiariis; sic etiam peccaturum, & non vtendo nouis, & non seruando formam præscriptam in recitandis Horis diuinis. Hæc enim omnia, vt videre est in citata Constitutione, cadunt sub eodem præcepto, & eodem modo. Quod etiam aduertisse Paulum Squillantem loco vbi suprà deprehendi, postquam iam ego scripsisse. Accedit, quòd etiam hæc Lessij sententia ibidem, si quis diceret de Feria, cùm dicendum esset de Sancto, & econtrà; etiamsi non peccaret contra substantiam diuini Officij, quia diceret aliquid Officium ex nouis à Papa approbatis; peccaret adhuc contra modum, quia non sequitur illum qui præscriptus est à Papa: quamquam in eo discordamus à Lessio, quia ipse ait, peccaturum illum sic recitantem venialiter, nos verò mortaliter. Quare fatetur Lessius illum peccaturum, quia transgreditur præceptum Papæ; Quia, inquit ipse, transgreditur rem quæ secundariò præcipitur. Nos vero asserimus, & patet ex dictis, illum peccaturum mortaliter; quia, etiamsi non seruando modum diuini Officij solum contrafaciat rei secundariò præceptæ, adhuc tamen & hoc ipsum cadit sub præcepto Papæ, eadem omnino ratione, qua eiusdemmet Officij substantia: & cùm simus in materia graui, vt dictum est, non video quare dubitari debeat, quin id satis sit ad peccatum mortale, præfertim cùm id sufficere ad peccatum mortale, ex alijs consimilibus colligere possumus. Nam si quis, retentis quæ sunt substantialia in aliquo Sacramento,

aut omitteret, aut inuerteret modum & formam in eo præscriptam, aut confiando, aut administrando consultò, peccaret sine dubio mortaliter, vt communis habet sententia, etiamsi modus sit extra essentialia, vt sunt verba quæ coniunguntur formis Sacramentorum, Sacramenti verbi gratia Eucharistiae, Confessionis, &c. Item si quis non deuotè neque attente recitaret Officium diuinum, peccaret mortaliter, ex Cap. Dolentes. de Celebri. Miss. etiamsi solum peccaret contra modum, vt post alias aduertit Ioan. Medina Cod. de Oratione tract. 6. quæst. 15. §. Verum ad hæc. Quare omnino concludendum videtur in re nostra, etiamsi modus & forma in recitandis Horis Canonicis secundariò præcipiantur in dicta Constitutione, quia tamen præcipiuntur tali modo, ac tali ratione, & res, quæ præcipitur, grauis est; videtur omnino dicendum, & modum & formam recitandi Horas cadere etiam sub præcepto, eodem modo quo cetera quæ in eadem Constitutione præcipiuntur. Et quia cetera sunt sub peccato mortali, vt esse, contrarij Doctores concedere tenentur; eodem item modo, & forma, & modus, de quibus disputationem, erunt præcepta sub peccato tali. Et hæc scitis, quoad fundamenta secundæ sententiae.